1

 臺大機械系

105學年度第 2次系務會議紀錄

時間: 中華民國 105年 9月 5 日(星期一) 下午 12 時 30分

地點: 工綜館 734室

出席: 詳見簽到表

主席:楊主任燿州                           記錄:林玉燕

壹、 確認上次會議紀錄

貳、 系務報告

一、 謝謝大家的支持與幫忙建立制度(退休教授研究室之處理)，請參閱附件一。

二、 本系 105年 4-9月的榮譽事蹟統計如下:

 楊鏡堂教授指導研究生王彥傑、李哲安、侯詞軒、費約翰，參加 2016 全球仿生設計競賽

台灣校園海選榮獲第三名，作品:仿蝴蝶微型拍撲飛行器。(4/22)

 楊鏡堂教授指導博士生邱志斌，參加第二十六屆燃燒與能源學術研討會榮獲學生論文競賽

第一名，作品:邱志斌、邱柏評、楊鏡堂*，添加中心空氣噴流於甲烷與合成氣混燒之斜衝

火焰特性研究。(5/2)

 楊宏智教授指導學生陳鼎元參加 2016年 NTU-3MT 臺大三分鐘英語學術簡報競賽榮獲第

一名。(6/13)

 陳湘鳳教授指導學生林品樺參加 2016年 NTU-3MT 臺大三分鐘英語學術簡報競賽榮獲第

三名。(6/13)

 蕭浩明教授指導學生楊婷婷、仰致翰、陳瑀榮獲 2016 IEEE ICASI 國際會議最佳論文獎。

(6/15)

 楊鏡堂教授指導學生費約翰參加 the 10th International Conference on Advanced

Computational Engineering and Experimenting 榮獲 Best Poster Award。(7/6)

 蕭浩明教授指導學生許文典、孫捷、簡聯安、郭宗達榮獲 2016臺灣國際創新暨設計競賽

TIKI金牌獎。(7/11)

 林沛群教授擔任 IEEE Transactions on Robotics（機器人領域兩大龍頭期刊之一）的

Associate Editor。(8/2)

 蕭浩明教授實驗室榮獲 2016美國國際設計獎(International Design Awards)一金一銀。

(8/8)

 賴君亮教授榮獲臺大 104學年度「教學傑出獎」。(8/15)

 周元昉教授、伍次寅教授、盧中仁教授、黄美嬌教授、王富正教授、施文彬教授榮獲臺大

2

104學年度「教學優良獎」。(8/15)

 楊燿州主任 105學年度獲聘為臺大特聘教授。(8/15)

 陳亮嘉教授 105學年度獲聘為臺大特聘教授。(8/15)

 本系 2016年大學入學考試第二類組指考排名第九名。

 莊嘉揚教授指導專題生陳咨羽、游弘晟、徐阡晏榮獲 2016 ASME 創新設計模擬國際挑戰

賽（IDSC）「商用軟體組」第一名。(8/22)

參、 提案討論

一、 案由：[劉錦川院士臺大機械系勵學獎學金設置要點]。(系主任提)

 決議：通過,如附件二。

二、 案由：請討論王興華教授於退休後，申請繼續使用工綜 526研究室空間，借用期間為民國

105年 8月 1日至 106年 1月 31日止。 (系主任提)

 決議：通過。

三、 案由：請討論賴君亮教授於退休後，申請繼續使用工綜 530研究室空間，借用期間為民國

105年 8月 1日至 106年 7月 31日止。 (系主任提)

 決議：通過。

四、 案由：將本系大學部必修之普通化學丙、普通化學實驗改列為知識領域選修課程。 (課程委

員會提)

 決議：由原提案者臨時撤案。

  散會。

2016/9/4 謝謝大家的支持與幫忙建立制度

https://mail.ntu.edu.tw/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id=RgAAAAAjvvFOHhjMQaN94eUAksxhBwDrdMWACUonRZ7fCapn0%2fNqAAAAxDHAAADrdMW… 1/1

謝謝大家的支持與幫忙建立制度

YaoJoe Yang [yjy@mems.me.ntu.edu.tw]
寄件日期:2016年9月2日 下午 02:29
至: 王富正; 王興華; 伍次寅; W.F. Wu; 吳錫侃; 李綱; 李志中; KuanMing Li (李貫銘); 周元昉; PeiChun Lin (林沛群); 施文彬;

機械系教授(范士岡)  [skfan@fantasy.org] ; 孫珍理; 馬小康; 馬劍清; 張所鋐; JiaYang Juang; 陳永傳; 陳希立; LiangChia
Chen; 陳炳煇; 陳振山; fkchen; Shana Smith; 陳達仁; 陳漢明; 陳瑤明; 單秋成; 陽毅平; 黃光裕; 機械系教授(黃秉鈞)
 [bjhuang38@gmail.com] ; HsinFu Huang; 黃美嬌; hanpang; ShihChin Yang/楊士進; 楊申語; 楊宏智; YaoJoe Yang; 楊
馥菱; 楊鏡堂; 詹魁元; HsienShun Liao 廖先順; 機械系教授(廖洺漢)  [f92941002@ntu.edu.tw] ; 廖運炫; 劉霆; ChienHao
Liu 劉建豪; 潘永寧; 潘國隆; 蔡曜陽; JHCheng鄭榮和; 盧中仁; 蕭浩明; 賴君亮; 鍾添東; 顏家鈺; WeiJiun Su (蘇偉儁); 邱
文祥

副本: 吳季玲; 林美君; 林高碧珠; 張啟政; 郭欣瑋; 歐秋屏; 簡鴻翔; 張純節; 潘宜中; 廖美娟; 吳中興; 初玉臣; 林瑞陽; 林榮輝; 張
適銜; 陳朝琴; 黃金潭; 廖慶彰; 韓道合; 林又燊; LiYing Teng  [liying777@mems.me.ntu.edu.tw] ; 林旭芳; 林玉燕; 呂冠頡;
林宛亭; 侯火順; 郭淑芬; 陳翔宥; 黃婕茵; 黃慧婉; 鍾慕提

各位教授大家好，

這幾個月，台灣內部熱烈討論許多資源分配的議題與改革，包括各種退休基金、稅制、休假制度等

等。不少人說台灣正處於勞資對立、階級鬥爭或是世代不公的年代。這些說法各有立場，我們不予

置評。但我們非常慶幸的是台灣民主法治的成熟，即使以上的議題相當具爭議性，甚至引起群眾遊

行，但大家的共識就是堅持透過民主法治的程序來立法或修法，並用執行法律的方式來推動改革或

捍衛權益。兩個月前在校內，校方亦對新進教師的升等與退場，定了更明確的規範(8年條款之5+2+1
或6+1+1)，這個新制度的確拉高了年輕老師的標準，但也是透過校內民主程序立法通過。以上校外與

校內的例子，皆不離民主與法治的概念與共識。

退休教授繼續使用研究室空間的議題，有人說尊師重道與敬老尊賢的概念應是優先考慮，也有人說

應該著重系上未來發展與世代交替。以上看法各有立場，我們不予置評，但合適的標準，就是依據

學校的法規來處理。尤其在這個資源已漸不足的年代，我們已經持續用立法的方式拉高對年輕老師

的門檻，若對於早已存在的退休教師空間處理法規卻視而不見，似乎是不妥的。燿州非常感謝各位

教授與長輩的鼎力支持與配合，自從工綜727室歸還系上後，本系退休教授繼續使用研究室之狀態與

程序(包括進行中的申請案)，已完全符合學校的法規。除了再次謝謝大家的幫忙，燿州也會努力在任

內維持這個得來不易現況與制度。相信符合法規的制度上了軌道後，未來的系上主管也更容易依法

規持續推動。

敬祝

研安

燿州敬上

me
文字方塊
附件一

劉錦川院士臺大機械系勵學獎學金設置要點

一、設置宗旨：國立臺灣大學(以下簡稱本校)傑出校友劉錦川院士為鼓勵本

校機械工程學系(以下簡稱機械系)大學部學生努力向學，特

設置本獎學金，俾受獎學生能專心課業，發展潛能。

二、獎學金名額：每學年大學部學生 1名。

三、獎學金金額：每學年新台幣參萬元整。

四、獎學金來源：本獎學金由劉錦川院士捐贈。

五、申請資格：

1.本校機械系大學部二年級（含）以上學生（不含研究生）。

2.前一學年學業成績排名達全年級前百分之 20，且未受記過以上處分者。

六、繳交證件：

1.一般用申請書。

2.歷年成績單及名次證明表。

3.個人生涯的願景與規劃（約 1000字）

4.其他證明文件（例如家境清寒證明或家庭遭遇重大變故之說明）

七、資格審查：

初審：由本校機械系之獎學金委員會審核後選出 1～3位。

複審：初審 1～3位同學交由劉錦川院士或劉院士指定之代理人審核後，

選出 1位。

八、申請時間：

105學年度起，每學年第 2學期開學後至 4月 30日前申請。

九、本獎學金申請、審核事宜由本校機械系辦理。

十、本獎學金核發、發放等事宜則由本校學務處生活輔導組辦理，將印領清

冊函送本校傑出校友劉錦川教授。

十一、本要點經本校行政會議通過後，自發布日施行。

附件二